关于公布本学期中小学心理健康教育教研工作安排的通知

各县（市）、区教研室，市直各中、小学：

为进一步推进我市心理健康教育工作的开展，增加工作的计划性和针对性，现将本学期有关工作安排予以公布，请各单位按照通知要求，认真做好相关工作。
通知未尽事宜，请与郑州市教育局教研室心理学科尚新华联系。联系电话：67882051，办公地址：中原西路128号附1号621房间。
具体通知及材料见附件。
郑州市教育局教学研究室

                                二○一一年九月十一日
附件1、《关于开展首届郑州市中小学“校园心理剧”评比活动的通知》

附件2、《关于组织专兼职心理教师开展心理培训的通知》

附件3、《关于开展中小学校心理服务需求调查的通知》
附件4、《关于组织参加 “十二五”教育科研规划全国重点课题〈中国学校心理健康教育专业化发展研究〉研究的通知》
附件5、《2011-2012学年上学期心理健康教育教研活动安排一览表》
附件1：
关于开展首届郑州市中小学“校园心理剧”评比活动的通知
各县（市）、区教研室，市直各中、小学：
校园心理剧是一种富有成效和极具特色的团体心理辅导方式。我市不少中小学已经进行了近三年的探索并取得良好效果。为了促进学校心理健康教育工作，经研究决定，举行郑州市首届中小学“校园心理剧”评比活动。现将有关事宜通知如下：

一、内容要求：
校园心理剧就是把学生在生活、学习、交往中的心理冲突、烦恼、困惑等，以小品表演、角色扮演、情景对话等方式编成“小剧本”进行表演。在剧中融入心理学的知识原理和技巧，学生表演发生在他们身边熟悉的，甚至是亲身经历的事，从中体验心理的细微变化，进而达到宣泄、释压和领悟其中道理。通过学生“自己演，演自己”， 把“大道理”用“心理剧”的形式表现出来，既能够让学生从中受到心灵上的启迪，又能够使学生感受到现实生活的美好，还能够增进学生间的互动和交流，增进学生间的感情和友谊，使学生正确的认识自我和成长自我。校园心理剧的演绎过程一般包括：热身、演出、分享、审视等四个阶段。各单位可在研究借鉴的基础上，大胆创新校园心理剧的演绎过程模式，以收到良好的教育效果。

心理剧本内容将来演出的时间原则上小学控制在10分钟内、中学控制在15分钟内。
本学期教研活动中还将安排“校园心理剧”经验交流主题教研活动，请注意查看后面一览表。
二、组织要求：
各县（市）、区教研室，市直各中、小学要把此项活动作为学校心理健康教育的一个宣传普及工作来对待，引导学生广泛参与，从而达到自我教育，丰富学校文化生活等目的。要求经过层层选拔和评比，将优秀剧目制作成光盘推荐参赛。优秀者将参加春季学期的全市中小学优秀校园心理剧汇演。
三、名额分配及评选办法
各县（市）、区限报10个，市区各中学每单位限报3个。教研室将组成评委会进行认真审核，评选出一、二、三等奖（比例依次为30%、50%、20%），获奖者由我室颁发获奖证书，每个心理剧限报1名辅导教师。
四、报送时间及要求：
2011年12月5日—9日集中交光盘，同时交校园心理剧本、师生编演心理剧心得电子稿和文本各1份。

校园心理剧本格式。封面：包括标题，参赛单位，推荐单位，创作人员，演出人员，辅导老师，联系方式；正文包括：故事梗概，人物介绍，剧本正文；封底：专业点评300-500字。
郑州市教育局教学研究室
                                 二○一一年九月十一日
附件2：

关于组织专兼职心理教师开展心理培训的通知

各县（市）、区教研室，市直各中、小学：

为提高我市心理教师业务水平，特对专兼职心理教师及相关人员的培训，请积极组织参加。

一、时间：

2011年9月21日全天。上午8：50前入场，下午1：50前入场。

二、地点：

金水区点：郑州市金水区纬三路小学  （地址：经七路与纬五路交叉口向南100米路东。乘车：22、23、27、61、63、64、71，黄河路服装市场下车；21河南教育学院下车。）

中原区点：郑州市第八十中学（地址：冉屯路1号，乘车：B12、B13、68路、71路、100路， B1到 冉屯路农业路下，往西走大概二百米。）

 三、活动内容

1．《青少年的心理生活与辅导》，主讲：中国人民大学心理学系博导雷雳教授。（上午在金水区点，下午在中原区点）2．《心理档案及电子化管理系统的理论与应用》，主讲：王薇。（上午在中原区点，下午在金水区点）3、会议期间还将就近安排参观金水区和中原区未成年人心理健康指导中心。

四、参加人员

各县（市）、区教研员带队参加，全市专兼职心理教师及相关人员。

郑州市教育局教学研究室

                                二○一一年九月十一日
附件3：

关于开展郑州市中小学校心理服务需求调查的通知

各县（市）、区教研室，市直各中、小学：
为加快我市中小学心理健康教育事业发展，提高对中小学不同对象的心理服务质量，特设三个表格了解学校心理健康情况和需求。请各单位认真填写，按照表格要求发回指定邮箱，并在9月21日培训活动中交经过单位领导审核和盖章的纸质表格。各县（市）、区教研室要统一汇总后上报。

表格一：郑州市专兼职心理教师基本情况登记表
表格二：郑州市中小学校心理服务需求调查表
表格三：郑州市中小学校心理服务需求预约反馈卡
郑州市教育局教学研究室

                                二○一一年九月十一日
表一：
郑州市专兼职心理教师基本情况登记表

	姓   名

	性 别

	民 族

	出生年月

	近期

一寸
照片

	毕业学校

	专    业

	最高学历

	工作单位

	职    称

	家庭住址

	个人手机

	联系方式
	Email：                         QQ：              电话：          小灵通：

	工作情况
	目前任教学科

	行政职务

	心理教师
	□专职
	□兼职

	心理咨询相关资格
证书获得情况
	已经获得
	□
	正在学习
	□
	准备参加
	□

	心理咨询相关资格证书
	证书类别

	编 号

	目前主要工作
	任教年级        每周课时
学校心理健康教育工作开展情况：

	咨询实践情况
	从事心理咨询工作     年，共约接待       个案；

每周接待个案数：            ；

每周从事咨询时间：           小时。

	个人

工作

设想

	备 注

                                                                    年  月   日

市直学校填写完毕后请将此表发送到:  E-mail：276512589@QQ.com
县（市）区学校及老师报各教研员汇总后统一上报。
表二：
郑州市中小学校心理服务需求调查表

	学    校

	办学性质

	地址

	学校基本信息

	学生人数

	教师人数

	班主任数

	年级及班数

	心理负责人

	职  务

	联系方式

	专职心理

教师情况
	姓名        Email：             QQ：            固话：          移动：

	资格证书

	开设心理辅导课情况

	目前任教

学科

	兼职教师心理咨询师资格证书获得情况
	已经获得

	正在学习

	准备参加

	心理咨询相关资格证书
	证书类别

	人数

	学校心理工作情况
	包括：领导重视程度，开设课程情况，有无心理教研组及活动计划，心理咨询室面积、设备、使用、管理等

	教师

需求
	包括：学科教师，班主任教师，专兼职心理教师等群体对心理服务需求的内容

	学生

需求
	分年级列出学生心理服务需求的内容

	家长

需求
	家长心理服务需求的内容

	学校

希望的

服务

形式
	希望采取的服务形式（实验校、实验班、课题单位、讲座，工作坊、系统培训，个别辅导，学校考虑的其他方式）

此表由郑州市教育局教研室心理学科制作，用于了解学校对心理服务的需求。    年    月   日                                                          市直学校发送到: E-mail：276512589@QQ.com 县（市）区学校及老师报各教研员汇总后统一上报。
表三：
郑州市中小学校心理服务需求预约反馈卡
   为加快我市中小学心理健康教育事业发展，提高对中小学不同对象的心理服务质量，郑州市教育局教研室心理学科组织了郑州市中小学心理健康教育服务讲师团队，为全市各学校中小学教师、学生和家长提供心理服务。

   为使心理需求服务更加科学合理、正规有效，特制作此卡。望学校认真填写卡片信息，便于我们准确的掌握服务对象情况，有针对性地提供心理服务。联系电话：67882051。

                                 郑州市教育局教研室心理学科

	预约单位

	预约时间

	预约内容

	预约形式

	学校联系方式

	预约主讲人□

	教研室协调主讲人□

学校心理服务需求预约反馈卡
                                预约单位（盖章）
附件4：
关于组织参加 “十二五”教育科研规划全国重点课题《中国学校心理健康教育专业化发展研究》研究的通知

各县（市）、区教研室，市直各中、小学：
“中国学校心理健康教育专业化发展研究”是经教育部中国教师发展基金会、国家教师科研专项基金管理办公室批准的国家级重点课题，课题编号为：CTF120290。
为推动我市心理健康事业的整体发展，加强与全国各地的交流，更多机会接受专家团队的引领，特转发此文，希望各单位积极参加并申报。市直各学校报郑州市教育局教研室心理学科，各县（市）、区教研室汇总后上报。截止时间为2011年9月28日。总课题组通知见附件。

材料一：总课题组关于申报《中国学校心理健康教育专业化发展研

究》子课题、实验区校通知
材料二：总课题组关于《中国学校心理健康教育专业化发展研究》
子课题指南

材料三：总课题组《课题申报审批书》
材料四：总课题组关于聘请《中国学校心理健康教育专业化发展研究》总课题组专家指导委员会委员的函

（点击下载材料）
附件5：
2011-2012年上半学期心理健康教育教研活动安排一览表

	时间
	内容
	地点
	参加人员

	9月7日

上午9：00
	心理健康教育学科全市教研工作会
	郑州回中
	县（市）、区教研员，市中心组成员、协作区负责人，全市专兼职心理教师

	9月14日
	各县区，各协作区教研工作会（培训课堂观察、传达市心理教研安排）
	自定
	各县区，各协作区

	9月21日
	专兼职心理教师培训
	金水、中原
	全市专兼职心理教师，县（市）、区教研员及骨干

	9月28日
	心理健康辅导课课型模式及课例研讨会
	回中
	全市专兼职心理教师，县（市）、区教研员及骨干

	9月28日前
	国家“十二五”课题申报
	市教研室621
	各县（市）、区，市直各学校。

	10月12日
	校园心理剧经验交流会
	管城区教研室
	全市专兼职心理教师，县（市）、区教研员及骨干

	10月19日
	起始年级适应新生活心理辅导课程纲要研讨会
	106中学
	全市专兼职心理教师，县（市）、区教研员及骨干参加。

	10月26日
	备考心理辅导课程纲要研讨会
	一中新校区
	全市专兼职心理教师，县（市）、区教研员及骨干

	9-10月
	省优质课决赛及观摩活动
	等具体通知
	全市专兼职心理教师，县（市）、区教研员及骨干

	10月底前
	修订完善心理教研成果---全程辅导系列
	自定
	各课题小组召集

	12月5—9日之间
	报送郑州市首届中小学校园心理剧比赛优秀剧目光盘
	市教研室621
	各县（市）、区，市直各学校。

备注：

1、 此表为总体安排，若有变化，以活动前一周的通知为准。
2、 活动变化通知会及时发在心理教师群----心灵花园1、2、3群公告内。
郑州市教育局教学研究室

                                二○一一年九月十一日
PAGE
10